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Abstrakt

Bakalářská práce Využití respirační fyzioterapie u pacientů s chronickou

obstrukční plicní nemocí se zabývá problematikou komplexní fyzioterapeutické

léčby u pacientů, kterým byla diagnostikována tato plicní choroba. Cílem práce

je zhodnocení efektu šestitýdenního rehabilitačního programu.

Teoretická část práce se zabývá anatomií dýchacího systému, fyziologií

dýchání, patofyziologií dýchání, plicními objemy a kapacitami, popisem

samotného onemocnění a respirační fyzioterapií jako takovou. Metodika práce

popisuje využité vyšetřovací a terapeutické metody a krátký popis pracoviště,

ve kterém byli probandi během terapie hospitalizováni. Speciální část obsahuje

vstupní a výstupní údaje pacientů, kterým byl diagnostikován různý stupeň

a charakter nemoci.

Terapie byla založena na metodách respirační fyzioterapie společně

s pohybovým tréninkem. Účinnost léčby byla posouzena na základě zlepšených

výsledků spirometrického vyšetření, rozvíjení hrudníku, tělesné zdatnosti dle

šestiminutového testu chůzí a subjektivního hodnocení symptomů nemoci.

Díky těmto vylepšeným hodnotám pacienti snížili své riziko mortality dle

stanoveného indexu.

Klíčová slova

Respirační fyzioterapie; chronická obstrukční plicní nemoc; pohybová

aktivita; spirometrie; rozvíjení hrudníku; šestiminutový test chůzí; test

ohodnocení CHOPN.

Abstract

The bachelor thesis Use of Respiratory Physiotherapy in Patients with

Chronic Obstructive Pulmonary Disease deals with complex physiotherapy

treatment in patients with the diagnosis of this lung disease. The aim of the

thesis is to assess the effect of a six-week rehabilitation programme.

The theoretical part deals with the anatomy of the respiratory system,

respiratory physiology, respiratory pathophysiology, lung volumes and

capacities, description of the disease itself and respiratory physiotherapy as

such. The methodology of the work describes the used examination and

therapeutic methods and a short description of the workplace where the

probands were hospitalised during the therapy. The special part contains input

and output data of the patients who were diagnosed with

a different degree and nature of the disease.

The therapy was based on respiratory physiotherapy methods together with

exercise training. The effectiveness of the treatment was assessed on the basis of

improved spirometry results, chest development and fitness using a six-minute

walk test and subjective evaluation of the symptoms of the disease. Due to these

improved results the patients decreased their mortality risks according to the

given index.

Keywords

Respiratory physiotherapy; chronic obstructive pulmonary disease; physical

activity; spirometry; developing the chest; six-minute walk test; COPD

assessment test.
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1 ÚVOD

Chronická obstrukční plicní nemoc (dále jen CHOPN) představuje léčitelný

a preventabilní syndrom, který má progresivní charakter a je doživotním

zdravotním problémem. Patří mezi nejčastější onemocnění dolních dýchacích

cest a je častou příčinou mortality, morbidity a snížené kvality života.

V současné době se s touto nemocí léčí tři sta tisíc lidí a podle odhadů lékařů

dalších asi tři sta tisíc jedinců netuší, že jí trpí. Ročně na ni zemře tři a půl tisíce

pacientů. Dle Vladimíra Koblížka, přednosty Plicní kliniky Fakultní nemocnice

v Hradci Králové, je CHOPN ve světovém žebříčku úmrtnosti v bohatých

zemích na čtvrtém místě a v České republice obsadila druhou příčku.

Základem úspěšné léčby je včasná diagnostika a komplexní terapie. Tato

problematika by měla být otázkou mezioborové spolupráce lékařů,

fyzioterapeutů, zdravotních sester, ergoterapeutů, sociálních pracovníků,

psychologů a nutričních specialistů. Důležitou složku individuálně stanovené

léčby tvoří respirační fyzioterapie a pravidelný kondiční trénink. Respirační

fyzioterapie je jednou z hlavních terapeutických metod užívaných ve

fyzioterapii. Práce fyzioterapeuta snižuje výskyt symptomů, a tudíž pozitivně

ovlivňuje život pacienta, jeho funkční stav a zvyšuje jeho účast na společenském

životě.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich je

aktuálnost problematiky nemoci, kterou trpí značná část populace. Chtěla jsem

si rozšířit znalosti o této nemoci, nahlédnout blíže do způsobu léčení

a prakticky si vyzkoušet metody respirační fyzioterapie a ujistit se, že její

účinky napomáhají k lepšímu životu nemocných. V neposlední řadě jsem se pro

téma rozhodla proto, že v blízkosti mého bydliště se nachází sanatorium, které

má mimo jiné i plicní oddělení s dlouholetou historií.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Dýchací systém

Dýchací systém (apparatus respiratorius) zabezpečuje výměnu dýchacích

plynů mezi vnějším prostředím a plícemi. Tato aktivita je nazývána plicní

ventilací či zevním dýcháním. Vnitřní neboli tkáňové dýchání je proces, při

kterém dochází k přenosu plynů mezi vnitřním prostředím (krví) a tkáněmi

[1; 2].

Mezi další funkce dýchacího ústrojí patří tzv. nerespirační funkce, kam se

řadí např. ochrana organismu před škodlivinami díky četným nástrojům

imunity, zásoba krve, regulace změn pH, čichání, obrana před vdechnutím

nežádoucích látek dýchacími reflexy (kašlání, kýchání) či endokrinní

a metabolické funkce plic. V neposlední řadě jsou dýchací cesty důležité pro

vznik hlasu, fungují tedy jako fonační aparát, a slouží i jako pomocný aparát při

termoregulaci, defekaci a mikci [1; 2].

Dýchací systém se podle funkce dělí na dva oddíly. Dýchací cesty, první

oddíl dýchacího systému, slouží k výměně dýchacích plynů mezi dutinou nosní

a plícemi a dělí se na horní a dolní cesty dýchací. Mají dvě hlavní funkce.

Zajišťují obousměrné nepřerušované proudění vzduchu a slouží jako

vzduchový filtr, díky kterému dochází k trvalému očišťování a zvlhčování

vdechovaného vzduchu. K zajištění těchto úkolů slouží řasinkový epitel na

vnitřním povrchu dýchacích cest, tenká vrstva hlenu na sliznici a chrupavčitá či

kostěná výztuha stěny. Druhý oddíl dýchacího systému tvoří dýchací odstavce

plic (průdušinky, alveolární chodbičky, plicní sklípky), které převádějí dýchací

plyny mezi vnitřním prostorem plicních sklípků a krví, která proudí kapilárami

na vnějším povrchu sklípků [3].
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2.1.1 Horní cesty dýchací

Zevní nos (nasus externus) je svým tvarem podobný trojboké pyramidě.

Tvoří ho kořen nosu (radix nasi), hřbet nosní (dorsum nasi), hrot nosní (apex

nasi), křídla nosní (alae nasi) a dírky nosní (nares). Podklad nosu tvoří kostěný

skelet (ossa nasalia) a nosní chrupavky (cartilagines nasi). Kůže zevního nosu je

dobře prokrvená, tenká (na nosním hrotu a křídlech silnější) a na jeho špičce

jsou ústí mazových žláz [1; 3].

Dutina nosní (cavum nasi) je místo ohraničené výběžky kostí horní čelisti,

kostí čelní a kostí čichovou. Má silně prokrvenou sliznici s množstvím

hlenových žláz a mízní tkáň podslizničního vaziva, která zajišťuje první

ochrannou bariéru dýchacích cest. Nosní dutina se rozděluje na předsíň dutiny

nosní (vestibulum nasi) a na vlastní dutinu nosní (cavum nasi proprium).

Vzadu je propojena s nosohltanem dvěma průchody (choanae). Přepážka nosní

(septum nasi), která je orientovaná sagitálně a která se skládá z části kostěné,

chrupavčité a vazivové, rozděluje prostor nosní dutiny na dvě poloviny. Tyto

poloviny se dále horizontálně dělí nosními skořepami (conchae) na dolní,

střední a horní část. Nosní dutina je spojena i s prostory v některých lebečních

kostech, tzv. vedlejšími nosními dutinami (sinus paranasales), z nich je největší

dutina v horní čelisti (sinus maxillaris). Dalšími dutinami jsou sinus frontalis,

sinus ethmoidalis a sinus sphenoidalis [1; 3].

Hltan (pharynx) je trubicovitý útvar, který je zavěšen na spodině lebeční

a v úrovni prstencové chrupavky hrtanu přechází do jícnu. Je společným

oddílem trávicího a dýchacího systému, prochází ním jídlo z dutiny ústní do

jícnu a zároveň převádí nosem vdechnutý vzduch do hrtanu. Měkké patro


[…]


FEV1, což je spirometrický údaj, podle kterého se stanovuje stádium nemoci, je

tak nezastupitelným a důležitým bodem vyšetření. Naopak hodnota BMI hrála

roli pouze u jednoho pacienta, který trpěl podváhou, což je ve spojení

s CHOPN omezující faktor.

Na základě výsledného BODE indexu existuje procentuální určení čtyřletého

přežití. Pokud pacient získá v celkovém hodnocení maximálně dva body, má
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80% šanci čtyřletého přežití. Postupně tato hodnota klesá, takže pokud je

výsledný index roven třem či čtyřem, procentuální hodnota přežití je zhruba

67 % a pokud je bodové skóre pět nebo šest, procenta přežití klesají skoro na

polovinu, konkrétně na 57 %. Vyšší hodnoty indexu (7-10) již výrazně ovlivňují

život jedince, protože šance čtyřletého přežití klesá až na 18 %. Tyto hodnoty

však nelze brát pro stanovení mortality jako výpovědní, protože existuje mnoho

dalších faktorů, které mají vliv na riziko úmrtí. Jedním z nich by mohla být

například vyšší věková kategorie jedince, přítomnost velkého množství

komorbidit či vysoká denní dávka nikotinu. Proto by BODE index měl být

pouze orientačním měřítkem a měl by informovat o tom, který faktor ze čtyř

hodnocených má největší vliv na snižování délky života pacienta [39].

V neposlední řadě má rozhodující vliv na výsledky terapie i psychika,

sociální stav, strach a motivace pacienta. Jedinci s respiračními obtížemi si

postupně začínají uvědomovat ztížený dech a tím u nich může nastat pocit

úzkosti. To je dostává do začarovaného kruhu, kdy dušnost způsobuje úzkost

a ta zase zhoršuje dušnost. Spojitost mezi dušností, úzkostí a depresí dokazuje

u pacientů s CHOPN studie autora Di Marco et al., do které bylo zařazeno

202 probandů. Prevalence úzkosti činila 28,2 % a deprese 18,8 %. Tento výsledek

lze po srovnání s kontrolní skupinou považovat za pozitivní a závěr studie

dokazuje, že úzkost a deprese mají spojitost s CHOPN a je tak v rámci léčby

třeba řešit psychologické aspekty a poskytnout pacientům poradenství

i v psychologické sféře. V této bakalářské práci byli všichni sledovaní probandi

v dobré psychické kondici, měli dostatek motivace k léčbě a odhodlání zlepšit

svůj zdravotní stav, což rozhodně přispělo k pozitivnímu výsledku terapie

[40; 41].

Na základě výsledků bakalářské práce nelze jednoznačně určit, která složka

fyzioterapie měla největší vliv na zlepšení sledovaných parametrů. Tuto
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skutečnost však nepovažuji za důležitou, jelikož dle Evropské respirační

společnosti, Americké hrudní společnosti a dále např. dle doporučeného

postupu ČPFS pro léčbu CHOPN je právě komplexní rehabilitační program

považován za velmi důležitý bod pro zlepšení celkového zdravotního stavu

nemocného a všechny jeho složky jsou podmínkou úspěšné terapie [37; 9].

Z výsledků bakalářské práce nelze vyvodit jednoznačný závěr, jelikož práci

limitoval malý počet probandů ve zkoumaném souboru. Zkreslení by mohl

způsobit i nejednotný stupeň a fenotyp onemocnění u jednotlivých pacientů.

Dalším omezením je absence kontrolní skupiny, nelze tak posoudit a porovnat

výsledky zjišťovaných parametrů se skupinou lidí, u níž by neproběhla

stanovená terapie.

Otázkou zůstává, zda by efekt terapie přetrvával i nadále s postupně

narůstajícím časovým odstupem od intenzivní léčby během hospitalizace.

Všichni pacienti byli v rámci rehabilitačního programu instruováni

k samostatnému cvičení a k provádění technik respirační fyzioterapie

v domácím prostředí. Bylo by přínosné opakované vyšetření ke kontrole stavu

probandů a k určení, zda efekt léčby přetrvává, případně jak dlouho a k jakým

změnám dochází u jednotlivých parametrů.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posouzení efektu komplexního

šestitýdenního fyzioterapeutického procesu u pacientů s CHOPN. Účinnost

terapie se po ukončení rehabilitačního programu prokázala na vyšších

hodnotách spirometrického vyšetření, rozvíjení hrudníku a na zlepšené celkové

tělesné zdatnosti pacientů díky zvýšení dosažené vzdálenosti v 6MWT. Dalším

kritériem k posouzení terapie jako účinné bylo zlepšení subjektivního vnímání

symptomů onemocnění snížením celkového bodového hodnocení v CAT.

Posledním sledovaným údajem bylo riziko mortality, u kterého se prokázalo

snížení v rámci bodového zisku v BODE indexu.

U sledovaných probandů byl zaznamenám podobný kineziologický obraz,

který se vyznačuje poruchou dechového stereotypu, dominancí hrudního typu

dýchání, zvýšeným napětím pomocných nádechových svalů a horních fixátorů

lopatek. Dále se objevilo patologické zapojení břišní oblasti a bránice, často

chybělo laterální rozšíření v oblasti dolních žeber. Po komplexní

fyzioterapeutické léčbě došlo u některých pacientů ke snížení dominance

kostálního typu dýchání, zvýšení mobility hrudníku, k ovlivnění svalových

dysbalancí a lepšímu zařazení bránice do její funkce.

Splněním všech stanovených cílů se prokázalo, že rehabilitační program

tvoří nedílnou součást komplexní léčby u pacientů, kterým byla

diagnostikována CHOPN. Respirační fyzioterapie by měla být společně

s pohybovou terapií zařazena do programu jak v rámci hospitalizace, tak

v rámci ambulantně léčených stabilizovaných pacientů.
