České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Finsterlová Jméno: Tereza Osobní číslo: 465441
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití respirační fyzioterapie u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Porovnejte prosím probandy A a B. Která složka fyzioterapie měla největší vliv na zlepšení sledovaných parametrů
u probandů A a B, dechová rehabilitace nebo trénink pohybové aktivity? Co je důležitější pro probanda A a pro
probanda B z hlediska dlouhodobého rehabilitačního plánu?

2. Můžete nabídnout dlouhodobý rehabilitační plán pro probanda A, jakou doporučíte pohybovou aktivitu vzhledem k
věku a zdravotnímu stavu (totální endoprotéza kyčelního kloubu a další komorbidity)?

3. Kouření cigaret je známým rizikovým faktorem vzniku CHOPN, onemocnění srdce, cév a řady onkologických
chorob. Jaký přímý vliv má nikotin na pohybovou soustavu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velice dobrá bakalářská práce

Největším nedostatkem této práce je to, že není uveden dlouhodobý rehabilitační plán pro pacienty.
K dalším nedostatkům bych také zahrnul absenci údajů o dynamice váhy těla a BMI u probandů během
šestitýdenních rehabilitačních terapií. Ke zlepšení hodnot výstupních testů u probandů B, C a D mohla přispět i
redukce nadváhy, což nebylo vzato v potaz při analýze výsledků studií.

Jméno a příjmení: MUDr. Aleksander Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
Kontaktní adresa: Praha 5, Seydlerova 2451
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